

Der deutsche Büchermarkt im Mai 1933. Von Ludwig Schönrod.

(April 1933 f. Bbl. Nr. 125.)

Wissenschaftsgebiete (Nach der „Deutschen Nationalbibliographie“) Reihe A: Neuerscheinungen des Buchhandels 18.—21. Woche (Tägl. Berz. 92—113)	Anzahl der in der Deutschen Nationalbibliographie aufgeführten Neuerscheinungen in Buchform																	
	Es erschienen insgesamt	davon		nach Sprachen			nach Ländern ¹⁾					nach dem Umfang			nach Ladenpreisen			b) in ausländischer Währung
		a) Erst- auflagen	b) Neu- auflagen	a) in deutscher Sprache (einschl. Mund- arten)	davon		b) in fremden Sprachen ²⁾	a) Deutsches Reich	b) Ausland insgesamt	davon aus			a) nach Flug- blättern (1—4 S. Umfang)	b) nach Bro- schüren (5—16 S. Umfang)	c) nach Bü- chern (über 16 S. Umfang)	a) in Reichswährung		
					Über- setzungen ³⁾	in fremden Sprachen ²⁾				Österreich	Schweiz	sonstiges Ausland				Anzahl (in Reichs- währung)	Gesamt- Ladenpreise	
1. Allgemeines, Buch- u. Schriftwesen, Hochschulfunde	31	30	1	30	—	1	25	6	5	1	—	1	7	23	31	516.96	16.67	—
2. Religion, Theologie	138	98	40	137	11	1	124	14	5	7	2	3	38	97	136	352.59	2.59	2
3. Philosophie, Weltanschauung	45	41	4	45	3	—	31	14	5	6	3	—	5	40	44	188.25	4.28	1
4. Rechtswissenschaft	99	81	18	99	2	—	88	11	6	3	2	1	24	74	96	477.85	4.98	3
5. Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Statistik	89	81	8	78	—	11	61	28	7	19	2	2	30	57	86	368.35	4.28	3
6. Politik, Verwaltung	82	62	20	78	2	4	77	5	2	3	—	2	29	51	80	191.38	2.39	2
7. Sprach- und Literaturwissenschaft	53	49	4	47	1	6	40	13	4	2	7	—	10	43	51	281.47	5.52	2
8. Schöne Literatur	201	160	41	191	19	10	174	27	16	3	8	—	28	173	193	482.15	2.50	8
9. Jugendschriften	123	50	73	123	10	—	122	1	1	—	—	—	62	61	122	101.07	—,83	1
10. Pädagogik, Jugendbewegung	38	31	7	38	—	—	33	5	2	2	1	1	11	26	36	100.72	2.80	2
11. Schulbücher	105	95	10	93	2	12	100	5	2	—	3	3	44	58	102	134.37	1.32	3
12. Bildende Kunst, Kunstgewerbe	29	27	2	29	—	—	18	11	8	3	—	—	12	17	28	261.55	9.34	1
13. Musik, Theater, Tanz	37	32	5	37	—	—	32	5	3	2	—	2	12	23	37	131.60	3.58	—
14. Geschichte, Kulturgeschichte, Volkskunde	70	62	8	69	1	1	53	17	5	4	8	—	16	54	67	471.55	4.04	3
15. Kriegswissenschaft	13	13	—	13	—	—	13	—	—	—	—	—	3	10	13	40.80	3.14	—
16. u. 17. Erb- und Völkerkunde, Atlanten	25	23	2	24	—	1	21	4	3	—	1	—	9	16	23	113.25	4.92	2
18. Medizin	50	42	8	50	2	—	39	11	6	1	4	—	9	41	46	548.35	11.92	4
19. Mathematik, Naturwissenschaften	106	98	8	103	—	3	64	42	19	3	20	7	47	52	87	501.30	5.29	19
20. Technik, Handwerk	87	73	14	87	1	—	78	9	2	2	5	5	28	54	84	599.51	7.14	3
21. Handel, Verkehr	37	32	5	37	—	—	30	7	1	4	2	—	7	30	35	245.47	7.01	2
22. Land-, Forst- und Hauswirtschaft	37	28	9	37	1	—	33	4	1	1	2	—	6	31	34	123.15	3.62	3
23. Turnen, Sport, Spiele	14	10	4	14	—	—	12	2	1	1	—	5	4	5	13	12.20	—,94	1
24. Verschiedenes	16	8	8	15	—	1	15	1	—	—	1	—	7	9	15	11.57	—,77	1
Summe	1525	1226	299	1474	55	51	1283	242	104	67	71	32	448	1045	1459	6255.46	4.28	66

¹⁾ 16 Sprachen, aus denen 55 Verlagsveröffentlichungen übersetzt wurden:

1 Dänisch	1 Polnisch
20 Englisch	2 Rumänisch
3 Französisch	6 Russisch
2 Griechisch (Alt-)	1 Schwedisch
1 Hebräisch	1 Slowakisch
1 Japanisch	5 Spanisch
3 Italienisch	1 Ungarisch
1 Lateinisch	4 Verschiedenes
2 Norwegisch	

²⁾ In 8 fremden Sprachen lagen 51 Verlagsveröffentlichungen vor:

16 Englisch	1 Schwedisch
24 Französisch	1 Slowakisch
2 Hebräisch	3 Spanisch
3 Lateinisch	1 Türkisch

³⁾ Aus dem Ausland kamen insgesamt 242 Bücher, hieran waren 22 Länder mit 57 Verlagsorten beteiligt:

1 Belgien	2 Lettland	8 Schweden
2 Dänemark	1 Luxemburg	67 Schweiz
3 Danzig	16 Niederlande	14 Tschechoslowakei
1 Estland	1 Norwegen	2 Türkei
1 Finnland	104 Österreich	2 Ungarn
3 Frankreich	2 Polen	1 Vereinigte Staaten von Nordamerika
1 Italien	4 Rumänien	
1 Kanada	5 Russland	

Januar/Mai 1933 zusammen: 8522 Neuerscheinungen, davon: 7132 Erst- und 1390 Neuauflagen; 8205 in deutscher Sprache einschl. 443 Übersetzungen, 317 in fremden Sprachen; 6972 aus Deutschland und 1550 aus dem Ausland (610 aus Österreich, 412 aus der Schweiz und 528 aus dem sonstigen Ausland); 142 Flugblätter, 2464 Broschüren, 5916 Bücher; 7.982 Neuerscheinungen im Werte von 36959.16 RM gleich 4.63 RM Durchschnittsladenpreis; 540 Veröffentlichungen in ausländischer Währung bzw. ohne nähere Preisangabe.

